
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND Quảng Hòa, ngày     tháng 02  năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 

Chương trình MTQG theo Quyết định 1719/QĐ-TTg năm 2023  
 

 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Hướng dẫn số 2086/HD-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;  

Căn cứ Quyết định số 1889/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 

2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện 

Quảng Hòa về việc phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2023 (vốn sự 

nghiệp) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 của UBND 

huyện Quảng Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn 

huyện Quảng Hòa; 

Uỷ ban nhân dân (UBND) huyện Quảng Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Tiểu dự án 2- Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 trong Chương trình 

MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2023 cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

 1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu tổng quát 
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Phấn đấu đến năm 2025 ngăn chặn, hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số 

góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn; 

- Giảm bình quân từ  3% đến 5 % số cặp tảo hôn, kết hôn cận huyết thống đối 

với các địa bàn, dân tộc thiểu số có tỷ lệ tảo hôn, kết hôn cận huyết thống cao. 

2. Đối tượng 

- Người dân tộc thiểu số, trong đó tập trung vào nhóm phụ huynh có con dưới 

18 tuổi, nhóm nam nữ vị thành niên, thanh niên. 

- Các tổ chức đoàn thể xã, xóm, tổ dân phố và trưởng xóm, tổ trưởng tổ dân 

phố, người có uy tín trong đồng bào người dân tộc thiểu số tham gia tuyên truyền. 

- Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn. 

- Các bậc cha mẹ và học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú. 

- Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

3. Phạm vi 

Tất cả các xã, thị trấn, các, xóm, tổ dân phố (trừ thị trấn Tà Lùng). Ưu tiên các 

xóm, xã có đông đồng bào là người dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, có 

xảy ra tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi trong hôn nhân 

- Tổ chức thi tuyên truyền viên giỏi về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống… 

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu 

văn hóa, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt 

của chính quyền, đoàn thể; hoạt động ngoại khóa trong trường học, các câu lạc bộ, 

các tổ, nhóm. 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện tốt các hương ước, quy ước. Đề cao 

và phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, trưởng xóm, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào 

xóa bỏ những hủ tục lạc hậu và phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 
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2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống  

a) Quy mô, đối tượng: Tổ chức 18 hội nghị tại các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện cho các đối tượng là công chức (Văn hóa - xã hội, Tư pháp, Y tế…) và 

Trưởng, phó các tổ chức hội, đoàn thể của các xã, thị trấn. Người có uy tín; Bí thư 

chi bộ; trưởng xóm; trưởng, phó các tổ chức hội, đoàn thể của các xóm và người 

dân. Mỗi hội nghị khoảng 100 người. 

b) Nội dung: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, 

Luật phòng chống mua bán người; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống”; Luật Bình đẳng giới; Các quy định vi phạm về tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống; Hướng dẫn, triển khai các hoạt động phù hợp với các yếu tố về văn hóa, giới, 

lứa tuổi và dân tộc để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, vận động xóa bỏ 

những hủ tục lạc hậu và phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống… 

3. Biên soạn, cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông liên 

quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

- Tài liệu Hỏi - Đáp pháp luật về hôn nhân, về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

- Tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình, các hệ lụy của tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống. 

- Xây dựng  pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu,.... nội dung đơn giản, 

dễ hiểu, trọng tâm trên địa bàn của 02 xã Phi Hải và Quốc Toản. 

4. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia 

thực hiện Đề án. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, 

vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình trong đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Cung cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận 

động, tư vấn và các sản phẩm truyền thông, tài liệu pháp luật liên quan về hôn nhân 

và gia đình. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng 

cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận 

động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình. 

 III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 08 tháng 

02 năm 2023 của UBND huyện Quảng Hòa về việc phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước năm 2023 (vốn sự nghiệp) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Tiểu 

dự án 2 thuộc Dự án 9 giao cho Phòng Dân tộc chủ trì thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-498-qd-ttg-2015-giam-tao-hon-hon-nhan-can-huyet-thong-vung-dan-toc-thieu-so-2015-2025-271746.aspx
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IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, các 

hoạt động truyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật… nhằm nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự 

tham gia của cộng đồng, nhất là ở các địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

2. Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành, phát huy vai trò của trưởng xóm, tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín, nhất 

là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn tham gia tuyên truyền, vận động đồng 

bào xóa bỏ những hủ tục lạc hậu và phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn huyện. 

3. Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngừa, xử lý các trường 

hợp vi phạm pháp luật liên quan đến Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Dân số và Gia đình,…   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc 

- Chủ trì tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung được giao trong 

Kế hoạch có hiệu quả; Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc 

tổ chức thực hiện Dự án; Định kỳ báo cáo UBND huyện, Ban Dân tộc về kết quả 

thực hiện. 

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh 

phí để triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch; Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng 

và thanh quyết toán kinh phí với cơ quan có thẩm quyền theo đúng quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Trung Tâm Y tế huyện tổng hợp, báo cáo số liệu về phụ nữ sinh 

con dưới 18 tuổi theo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa và Công tác gia đình gắn với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, đưa các 

quy định về tuổi kết hôn, đăng ký kết hôn, cam kết không tảo hôn và kết hôn cận 

huyết thống vào trong quy định của quy ước, hương ước xóm, bản. Nâng cao hiệu 

quả vận động thực hiện nếp sống văn minh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Phòng Tư pháp 

Chỉ đạo tăng cường các hoạt động tư vấn trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình, về tảo hôn và hôn nhân 
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cận huyết thống. Phối hợp với Phòng Dân tộc về thống kê số liệu người dân tộc 

thiểu số kết hôn hàng năm tại địa phương . 

5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, chuyển đổi hành vi 

về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên các 

phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã, xóm. 

6. Các phòng ban liên quan 

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp lồng ghép các hoạt động có liên quan góp 

phần thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp 

phụ nữ huyện 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội 

dung về giảm thiểu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số vào hoạt động của đơn vị. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của huyện để xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện.  

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện tốt Đề án về giảm thiểu tình trạng tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số vào chương trình, 

kế hoạch hoạt động của chính quyền và các đoàn thể ở địa phương hàng năm. 

- Lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng 

các mô hình phù hợp với vùng đồng bào dân tộc nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số” tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2- Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc 

Dự án 9 Chương trình MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2023 trên địa 

bàn huyện Quảng Hòa./. 

Nơi nhận: 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Các cơ quan liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT; DT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nông Văn Thông 
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